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cześnie na problem y, k tó re  w ym agają jeszcze dalszych badań. N ie w szystko bo
wiem., co dotychczas o W ielkich M orawach powiedziano, posiada w artość osta
teczną.

KONFERENCJA POŚWIĘCONA MONOGRAFIOM MIAST I POW IATÓW

Pow stały niedaw no Ośrodek Badań Naukow ych im. W ojciecha K ętrzyńskiego 
w Olsztynie, działający przy Stow arzyszeniu Społeczno-K ulturalnym  „Pojezierze” 
zorganizował w1 porozum ieniu z Prezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej w  Ol
sztynie konferencję naukow ą, poświęconą om ówieniu w ydanych dotychczas w  całej 
Polsce m onografii m iast i powiatów. K onferencja ta  odbyła się w  dn. 19 X  1963 r. 
w Czytelni Ośrodka w  Olsztynie. O tw arcia konferencji dokonał sek re tarz  gene
ra lny  Ośrodka, m gr Wł. Ogrodziński, podkreślając, że konferencja zajm ie się om a
wianiem  w ydanych w  Polsce Ludow ej m onografii, ze szczególnym uw zględnie
niem  m onografii w ydanych na Ziem iach Zachodnich, k tóre z w ielu względów 
przodują w te j dziedzinie. Decydują o tym  zarówno dążności in tegracyjne w śród 
społeczeństwa polskiego n a  Ziemiach Zachodnich, jak  i chęci przeciw staw ienia 
się propagandzie rew izjonizm u zachodnio-niemieckiego. K onferencja ta  m iała też 
dokonać oceny m onografii dotychczas w ydanych oraz wskazać możliwości pow ią
zania w ysiłków badaczy regionalnych z p lanam i insty tucji naukowych.

K onferencji przewodniczył prof. S tanisław  H erbst prezes Zarządu Głównego 
Polskiego Tow arzystw a Historycznego. Podstaw ow y re fe ra t na tem at dorobku i po
stu latów  w zakresie opracowyw ania m onografii m iast i powiatów  wygłosił d r W oj
ciech W rzesiński. R eferat jego uzupełnili: m gr H enryk Panas, przedstaw iając 
problem y wydawnicze, dyr. Tadeusz Lasikow ski oceniając m onografię z punk tu  
w idzenia księgarza i b ib liotekarza oraz m gr Czesław Browiński, przedstaw iając 
potrzeby adm inistracji państw ow ej w  zakresie opracowań m onograficznych. 
W związku z konferencją zorganizowano na m iejscu pokaz polskich i niem ieckich 
m onografii regionalnych, dotyczących regionu olsztyńskiego.

W dyskusji, k tó ra  się w yłoniła, głos zabierali: zast. przewodniczącego P rezy
dium  WRN w Olsztynie — Gonczowski, d r  Cz. Pil.chow ski, d r  J. Antoniewicz, 
m gr J. Jasiński, prof. J. Topolski, prof. Z. Kaczm arczyk, prof. St. Zajchowska,
B. Reichel, m gr O racki oraz prof. St. H erbst, k tó ry  podsum ował dyskusję.

K onferencja w ykazała, że in icjatyw a olsztyńskiego ośrodka naukowego była 
słuszna, w ażna i  ciekaw a. R eferaty , w raz z dyskusją pozwoliły na wysunięcie 
szeregu słusznych wniosków i postulatów  pod adresem  w szystkich zaintereso
w anych czynników. Wobec pilnych potrzeb natu ry  społeczno-politycznej i ośw ia
tow ej, uznano akcję opracow yw ania m onografii, zwłaszcza na Ziem iach Zachodnich, 
z a  najbardziej słuszną. M ając jednak  na uwadze szczupłość sił naukow ych, tru d 
ności finansow e i wydawnicze, postanowiono wprowadzić w  ram ach  poszcze
gólnych województw, więcej elem entów  planow ania jak  i dążenia do podniesienia 
poziomu naukowego przy przygotow aniu m onografii. Toteż w ydaje się rzeczą 
słuszną, aby zainteresow ane czynniki w  poszczególnych w ojew ództw ach przygo
tow ały długofalowy i rea lny  p lan  opracow yw ania w ydaw nictw  m onograficznych 
oraz aby w ydaw nictw om  tak im  zapewniły nie ty lko środki m aterialne, ale i od
pow iednie kierow nictw o naukowe. W ypowiadano się również za nietw orzeniem  
w zakresie typów  m onografii żadnych ograniczeń an i schem atów  w  układzie ich 
treści, pozostaw iając to  do uznania czynnikom  terenow ym , k tóre będą podejm o
w ały  decyzję w  tej spraw ie w  zależności od swych potrzeb i możliwości te reno 
wych. Zalecono też tw orzenie odpowiednich serii m onograficznych o podobnym 
form acie i jednolitej szacie graficznej. M onografie powinny być zaopatrzone
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w piękne ilustracje  oraz m apy i plany. Szczególną uw agę w ydaw nictw a tego 
typu  pow inny poświęcić dziejom  Polski Ludowej, przedstaw iając je z należytą 
troską, w  odpowiedniej proporcji i na w łaściw ym  poziomie naukowym . Należy 
dodać, że m ateria ły  z te j konferencji m ają być w ydane drukiem  i rozesłane da 
wszystkich zainteresow anych placówek. W ten sposób konferencja olsztyńska nie
w ątpliw ie będzie w ażnym  krokiem  w k ierunku  polepszenia poziomu i treści m o
nografii regionalnych.
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